

## KẾ HOẠCH

### Triển khai xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã, cấp huyện trên địa bàn huyện Đắk Glei

Căn cứ Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh;

Căn cứ Công văn số 3762/UBND-KGVX ngày 19 ngày 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh theo Thông tư số 25/2023/TTBGDĐT ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Công văn số 2417/SGDDĐT-QLCL&GDCN ngày 29 tháng 10 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Căn cứ Công văn số 2942/UBND-GDDĐT ngày 19/11/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei về triển khai công tác đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện theo Công văn số 2417/SGDDĐT-QLCLGDCN ngày 29/10/2024

Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei ban hành Kế hoạch thực hiện trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Đánh giá thực trạng công tác xây dựng xã hội học tập cấp xã, huyện; thực hiện kế hoạch xây dựng xã hội học tập phù hợp với thực tế trên địa bàn huyện.

- Tạo các cơ hội học tập công bằng và điều kiện thuận lợi để mọi người trong xã hội được tham gia học tập, thúc đẩy phong trào học tập thường xuyên, học tập suốt đời, góp phần xây dựng xã hội học tập; góp phần nâng cao chất lượng, tỷ lệ mục tiêu kế hoạch trong việc thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập, giai đoạn 2021 – 2030” trên địa bàn huyện<sup>1</sup>.

- Làm căn cứ để đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã và đề nghị cấp trên công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện.

##### 2. Yêu cầu:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện “Cộng đồng học tập” hai cấp phải đảm bảo thiết thực hiệu quả, tránh hình thức.

- Đề cao trách nhiệm tự đánh giá, công nhận và sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

<sup>1</sup> Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 06/11/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei về triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”.

- Việc đánh giá, công nhận kết quả xây dựng “Cộng đồng học tập” các cấp phải bảo đảm công khai, dân chủ, minh bạch, đúng thẩm quyền, mức độ, tiêu chí, điều kiện, quy trình đánh giá, công nhận theo quy định.

## II. MỤC TIÊU

**1. Mục tiêu chung:** Đẩy mạnh các hoạt động học tập thường xuyên, học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng thông qua việc xây dựng và triển khai các tiêu chí đánh giá “Cộng đồng học tập” cấp xã theo Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Hoàn thành mục tiêu, các chỉ tiêu theo Kế hoạch số 249/KH-UBND, ngày 06/11/2021 về việc triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” .

### 2. Mục tiêu cụ thể

#### 2.1. Mục tiêu đến năm 2025:

- *Đối với cấp xã:* Có ít nhất 80% xã, thị trấn được công nhận "Cộng đồng học tập" cấp xã mức độ 1.

- *Đối với cấp huyện:* Huyện Đăk Glei đạt “Cộng đồng học tập” cấp huyện mức độ 1.

*(Có Phụ lục 1: Chỉ tiêu cho từng địa phương kèm theo).*

#### 2.2. Mục tiêu đến năm 2030:

- *Đối với cấp xã:* 100% xã, thị trấn được công nhận "Cộng đồng học tập" cấp xã mức độ 2.

- *Đối với cấp huyện:* Huyện Đăk Glei đạt “Cộng đồng học tập” cấp huyện mức độ 2.

*(Có Phụ lục 2: Chỉ tiêu cho từng địa phương kèm theo)*

## III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 249/KH-UBND, ngày 06/11/2021 về việc triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”; Tuyên truyền đến mọi người dân, cán bộ công chức viên chức của đơn vị về Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; Công văn số 3762/UBND-KGVX ngày 19 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh.

### 1. Đối với công tác xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã:

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng “Cộng đồng học tập”; phân công cho từng cán bộ phụ trách tiêu chí; lập và lưu trữ đầy đủ các hồ sơ minh chứng cho việc thực hiện xây dựng “Cộng đồng học tập” theo từng mức độ.

- Chỉ đạo Hội Khuyến học các xã, thị trấn phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã, các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã và các cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức thực hiện kế hoạch xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai việc tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã theo quy trình quy định tại khoản 1 Điều 9 Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT và Công Văn số 2417/SGDĐT-QLCL&GDCN ngày 29 tháng 10 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày **31 tháng 01** năm liền kề năm đánh giá. Nộp hồ sơ đề nghị công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã về **Phòng Giáo dục và Đào tạo** huyện chậm nhất ngày **15 tháng 02** của năm sau liền kề năm đánh giá; Phòng Giáo dục và Đào tạo hoàn thành việc đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã trước ngày **31 tháng 3** của năm sau liền kề năm đánh giá.

## **2. Đối với công tác xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp huyện**

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan (*Chi tiết tại Phụ lục 3*) thu thập minh chứng, tổ chức thực hiện tự đánh giá “Cộng đồng học tập” cấp huyện theo các tiêu chí, chỉ tiêu quy định; xây dựng báo cáo tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện, bảng tổng hợp kết quả đánh giá các tiêu chí. Tổ chức họp xem xét, đánh giá, thống nhất kết quả tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện.

- Căn cứ kết quả tự đánh giá, nếu huyện Đăk Glei đáp ứng đủ điều kiện công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện ở tùy mức độ; giao Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu Ủy ban nhân dân huyện gửi hồ sơ đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện ở mức độ đó **trước ngày 30 tháng 4** của năm sau liền kề năm đánh giá. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân huyện về kết quả thực hiện Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT vào cuối năm học.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:** Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện và hướng dẫn thực hiện các nội dung về xây dựng và tổ chức đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện, cấp xã theo Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT và Hướng dẫn tại Công văn số 2417/SGDĐT-QLCL&GDCN ngày 29 tháng 10 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo; Công văn số 2942/UBND-GDĐT ngày 19/11/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei về triển khai công tác đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện theo Công văn số 2417/SGDĐT-QLCLGDCN ngày 29/10/2024; Công văn số 2942/UBND-GDĐT ngày 19/11/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei về triển khai công tác đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện theo Công văn số 2417/SGDĐT-QLCLGDCN ngày 29/10/2024, cụ thể:

- Hướng dẫn, tổ chức thực hiện các nội dung kế hoạch và tổ chức tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã;

- Chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã theo quy định;

- Hoàn thành hồ sơ trình đề nghị đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện và báo cáo kết quả đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện gửi Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo đảm bảo thời gian quy định (*trước ngày 30 tháng 4 của năm sau liền kề năm đánh giá*);

- Giải quyết các nội dung liên quan theo thẩm quyền và kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện để chỉ đạo giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

## **2. Hội Khuyến học huyện:**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện đánh giá, công nhận "Cộng đồng học tập" trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh tuyên truyền xây dựng, nhân rộng các mô hình học tập (*công dân học tập, gia đình học tập, dòng họ học tập, đơn vị học tập, ...*) làm nòng cốt cho việc xây dựng mô hình "Cộng đồng học tập" trên địa bàn huyện.

## **3. Các cơ quan, đơn vị; các tổ chức chính trị - xã hội huyện:**

- Tổ chức triển khai, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức người lao động của cơ quan, đơn vị thực hiện nội dung Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT và Hướng dẫn tại Công Văn số 2417/SGDĐT-QLCL&GDCN ngày 29 tháng 10 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn đánh giá, công nhận "Cộng đồng học tập" cấp xã, huyện; Công văn số 2942/UBND-GDĐT ngày 19/11/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei về triển khai công tác đánh giá, công nhận "Cộng đồng học tập" cấp xã, huyện theo Công văn số 2417/SGDĐT-QLCL&GDCN ngày 29/10/2024, tuyên truyền nâng cao nhận thức về học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập; thực hiện các phong trào thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời trên địa bàn huyện.

- Căn cứ vào chức năng và nhiệm vụ, tham gia phối hợp triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch theo phạm vi thẩm quyền quản lý và thực hiện thu thập, cung cấp tài liệu, số liệu minh chứng, báo cáo thực hiện các Tiêu chí, chỉ tiêu quy định về đánh giá, công nhận "Cộng đồng học tập" cấp huyện mức độ 1, 2 được phân công phụ trách theo yêu cầu của đơn vị chủ trì để phục vụ công tác tự đánh giá, công nhận "Cộng đồng học tập" trên địa bàn huyện (*Phụ lục 3 kèm theo*).

## **4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:**

- Chỉ đạo Hội Khuyến học cùng cấp chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã và các cơ sở giáo dục trên địa bàn tham mưu Ủy ban nhân dân xã, thị trấn ban hành kế hoạch xây dựng "Cộng đồng học tập" cấp xã; chủ trì hướng dẫn, tổ chức thực hiện kế hoạch và tổ chức tự đánh giá, công nhận "Cộng đồng học tập" cấp xã theo Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT và Hướng dẫn tại Công Văn số 2417/SGDĐT-QLCL&GDCN ngày 29 tháng 10 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn đánh giá, công nhận "Cộng đồng học tập" cấp xã, huyện, tỉnh trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Công văn số 2942/UBND-GDĐT ngày 19/11/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei về triển khai công tác đánh giá, công nhận "Cộng đồng học tập" cấp xã, huyện theo Công văn số 2417/SGDĐT-QLCL&GDCN ngày 29/10/2024.

- Hoàn thành hồ sơ trình đề nghị đánh giá, công nhận "Cộng đồng học tập" cấp xã gửi về **Phòng Giáo dục và Đào tạo** đảm bảo chất lượng và thời gian theo quy định.

Căn cứ vào Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định. Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, kịp thời phản ánh về Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Sở Giáo dục và Đào tạo (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị-xã hội huyện (p/h);
- Các cơ quan, đơn vị chuyên môn thuộc huyện (t/h);
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Sum**

## PHỤ LỤC KÈM THEO

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei)

### Phụ lục 1 KẾ HOẠCH LỘ TRÌNH CÔNG NHẬN "CỘNG ĐỒNG HỌC TẬP" NĂM 2025

TT	Xã, thị trấn	Năm công nhận - Mức độ đạt		Ghi chú
		2024	2025	
1	Đắk Long		Mức độ 1	
2	Đắk Môn		Mức độ 1	
3	Đắk Kroong		Mức độ 1	
4	Thị trấn Đắk Glei		Mức độ 1	
5	Đắk Pek		Mức độ 1	
6	Đắk Nhoong		Mức độ 1	
7	Đắk Plô		Mức độ 1	
8	Đắk Man		Mức độ 1	
9	Đắk Choong		Mức độ 1	
10	Xốp		Mức độ 1	
11	Mường Hoong			Sau 2025
12	Ngọc Linh			Sau 2025
	Huyện Đắk Glei		Mức độ 1	Cấp huyện

**Phụ lục 2**  
**KẾ HOẠCH LỘ TRÌNH CÔNG NHẬN "CỘNG ĐỒNG HỌC TẬP" CẤP XÃ –**  
**GIAI ĐOẠN NĂM 2026 – 2030**

TT	Xã/phường	Năm công nhận - Mức độ đạt					Ghi chú
		2026	2027	2028	2029	2030	
1	Đăk Long			Mức độ 2			
2	Đăk Môn			Mức độ 2			
3	Đăk Kroong			Mức độ 2			
4	Thị trấn Đăk Gleih			Mức độ 2			
5	Đăk Pek			Mức độ 2			
6	Đăk Nhoong			Mức độ 2			
7	Đăk Plô			Mức độ 2			
8	Đăk Man			Mức độ 2			
9	Đăk Choong			Mức độ 2			
10	Xốp			Mức độ 2			
11	Mường Hoong	Mức độ 1			Mức độ 2		
12	Ngọc Linh	Mức độ 1			Mức độ 2		
Huyện Đăk Gleih				Mức độ 2			Cấp huyện

**Phụ lục 3**  
**PHÂN CÔNG**

**PHỤ TRÁCH XÂY DỰNG TIÊU CHÍ VÀ THU THẬP, CUNG CẤP TÀI LIỆU, SỐ LIỆU MINH CHỨNG THỰC HIỆN CÁC TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ, CÔNG NHẬN “CỘNG ĐỒNG HỌC TẬP” CẤP HUYỆN THEO THÔNG TƯ SỐ 25/2023/TT-BGDĐT, NGÀY 27/12/2023 CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**

**1. Quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện mức 1**

Tiêu chí	Chỉ tiêu	Phụ trách xây dựng tiêu chí (*) và thu thập, cung cấp tài liệu, số liệu kiểm chứng
1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền	1. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cộng đồng về học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập	Phòng Giáo dục và Đào tạo và Hội Khuyến học phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan.
	2. Ban hành theo thẩm quyền các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác xây dựng xã hội học tập và tổ chức triển khai, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chương trình, kế hoạch	Phòng Giáo dục và Đào tạo và Hội Khuyến học phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan.
	3. Xây dựng kế hoạch, triển khai các hoạt động cụ thể tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời và báo cáo theo quy định	Phòng Giáo dục và Đào tạo, các Cơ sở giáo dục trực thuộc, UBND các xã, thị trấn.
2. Huy động nguồn lực và tạo môi trường thuận lợi để thực hiện xây dựng xã hội học tập ở địa phương	1. Bố trí đủ kinh phí từ ngân sách nhà nước hằng năm theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước để thực hiện xây dựng xã hội học tập.	Phòng Tài chính Kế hoạch huyện.
	2. Triển khai các hoạt động vận động, huy động nguồn lực xã hội tham gia xây dựng xã hội học tập ở địa phương theo chủ trương xã hội hóa và đạt kết quả tích cực.	- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; - Phòng Tài chính Kế hoạch huyện.
	3. Thực hiện đầy đủ các chính sách thúc đẩy học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập do trung ương và tỉnh ban hành.	- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; - Hội Khuyến học; - Phòng Tài chính Kế hoạch huyện.
	4. Các đơn vị thuộc UBND Huyện được trang bị các dịch vụ và công cụ số để thành viên trong đơn vị thực hiện chuyển đổi số trong công việc và học tập.	- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; - Hội Khuyến học; - Phòng Tài chính Kế hoạch huyện;



		- Phòng Văn hóa Thông tin.
3. Hiệu quả hoạt động của các cơ sở giáo dục đánh giá, công nhận ở cấp huyện và thư viện công cộng cấp huyện trung tâm văn hóa, thể thao huyện.	1. Cơ sở giáo dục đánh giá, công nhận ở cấp huyện triển khai hoạt động quản lý, giảng dạy và học tập trên môi trường số.	Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.
	2. Thư viện công cộng cấp huyện có cung cấp dịch vụ phục vụ việc học tập suốt đời cho người sử dụng thư viện và ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong quản lý, tổ chức hoạt động phục vụ việc học tập suốt đời cho người sử dụng thư viện.	- Phòng Văn hóa Thông tin; - Trung tâm Văn hóa Thể thao và Du lịch huyện.
	3. Trung tâm văn hóa, thể thao huyện có nhiều hoạt động văn hóa - thể thao kết nối với các xã, thị trấn.	Trung tâm Văn hóa Thể thao và Du lịch huyện.
4. Tác dụng của việc xây dựng “Cộng đồng học tập”.	1. Có ít nhất 90% số xã, thị trấn được công nhận đạt “Cộng đồng học tập” cấp xã mức độ 1 theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 8 Thông tư 25/2023/TT-BGDĐT.	- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; - UBND các xã, thị trấn.
	2. Thu nhập bình quân đầu người của huyện tăng so với năm trước liền kề.	Chi Cục thống kê.
	3. Tỷ lệ lao động có việc làm của huyện tăng so với năm trước liền kề	Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện.

## 2. Quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện mức 2

<b>Tiêu chí</b>	<b>Chỉ tiêu</b>	<b>Phụ trách xây dựng tiêu chí<sup>(*)</sup> và thu thập, cung cấp tài liệu, số liệu kiểm chứng</b>
1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền.	1. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cộng đồng về học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập.	Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và Hội Khuyến học phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan.
	2. Ban hành theo thẩm quyền các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác xây dựng xã hội học tập và tổ chức triển khai, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chương trình, kế hoạch.	Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và Hội Khuyến học phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan.
	3. Xây dựng kế hoạch, triển khai các hoạt động cụ thể tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời và báo cáo theo quy định.	Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các Cơ sở giáo dục trực thuộc, UBND các xã, thị trấn.
2. Huy động nguồn	1. Bố trí đủ kinh phí từ ngân sách nhà	Phòng Tài chính Kế hoạch huyện

lực và tạo môi trường thuận lợi để thực hiện xây dựng xã hội học tập ở địa phương.	nước hằng năm theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước để thực hiện xây dựng xã hội học tập.	
	2. Triển khai các hoạt động vận động, huy động nguồn lực xã hội tham gia xây dựng xã hội học tập ở địa phương theo chủ trương xã hội hóa và đạt kết quả tích cực.	- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; - Phòng Tài chính Kế hoạch huyện
	3. Thực hiện đầy đủ các chính sách thúc đẩy học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập do trung ương và tỉnh ban hành.	- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; - Hội Khuyến học; - Phòng Tài chính Kế hoạch huyện
	4. Các đơn vị thuộc UBND huyện được trang bị các dịch vụ và công cụ số để thành viên trong đơn vị thực hiện chuyển đổi số trong công việc và học tập.	- Phòng Văn hóa Thông tin; - Phòng Tài chính Kế hoạch huyện - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện - Hội Khuyến học.
3. Hiệu quả hoạt động của các cơ sở giáo dục đánh giá, công nhận ở cấp huyện và thư viện công cộng cấp huyện, trung tâm văn hóa, thể thao huyện.	1. Cơ sở giáo dục đánh giá, công nhận ở cấp huyện triển khai hoạt động quản lý, giảng dạy và học tập trên môi trường số.	Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện
	2. Thư viện công cộng cấp huyện có cung cấp dịch vụ phục vụ việc học tập suốt đời cho người sử dụng thư viện và ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong quản lý, tổ chức hoạt động phục vụ việc học tập suốt đời cho người sử dụng thư viện.	- Phòng Văn hóa Thông tin; - Trung tâm Văn hóa Thể thao và Du lịch huyện.
	3. Trung tâm văn hóa, thể thao và du lịch huyện có nhiều hoạt động văn hóa - thể thao kết nối với các xã, thị trấn.	- Phòng Văn hóa Thông tin; - Trung tâm Văn hóa Thể thao và Du lịch huyện.
4. Tác dụng của việc xây dựng “Cộng đồng học tập”.	1. Có ít nhất 90% số xã, thị trấn được công nhận đạt “Cộng đồng học tập” cấp xã mức độ 2 theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 8 Thông tư 25/2023/TT-BGDĐT.	- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; - UBND các xã, thị trấn.
	2. Thu nhập bình quân đầu người của huyện tăng so với năm trước liền kề.	Chi Cục thống kê huyện.
	3. Tỷ lệ lao động có việc làm của huyện tăng so với năm trước liền kề	Phòng Lao động thương binh và xã hội huyện.

(\*) Trên cơ sở các nhiệm vụ được phân công trong các trong các chương trình, kế hoạch,.. các đơn vị được phân công rà soát các nhiệm vụ đơn vị phụ trách và tham mưu xây dựng các tiêu chí liên quan, thu thập, cung cấp đầy đủ các minh chứng, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện, kết quả triển khai thực hiện, v.v. trên các lĩnh vực được phân công.